

Ryskt blod räddningen?

Vår vargstam kan bli helt blind

Stora delar av den svenska vargstammen i våra djurparker håller på att bli blind. Den kraftiga inaveln har gjort att en ärftlig ögonsjukdom börjat sprida sig. Hittills har ett 20-tal vargar blivit blinda. Men i dag torsdag anländer med flyg från Moskva fyra ryska vargar som man hoppas på sikt skall rädda den svenska vargstammen.

Hela den svenska vargstammen, ett 70-tal djur i olika djurparker, härstammar från två vargpar. Ett svenskt och ett finskt syskonpar.

— Sannolikt har nu anlaget till sjukdomen spritt sig till alla vargpar i landet. Och då är risken stor att alla vargar som framöver föds sprider anlaget vidare. Då får vi räkna med att kanske var fjärde valp blir blind, säger intendent Hans-Ove Larsson på Skansen.

Det var han som tillsammans med veterinär Bengt Röken, Kolmårdens djurpark, upptäckte den ärftliga ögonsjukdomen för ett år sedan.

Sjukdomen liknar den som drabbar hundar, framför allt rasen collie.

— Vi har nu fullständig undersökning av åtta vargar som blivit blinda. Sannolikt har ytterligare 15–20 vargar som också haft sjukdomen avlivats under senare år, säger veterinär Bengt Röken.

I Kolmårdens djurpark fick man en blind valp redan 1978. I fjol blev två valpar blinda och i år tre.

Även från två andra djurparker har i år blinda valpar rapporterats.

På Skansen misstänker man att en valp i årets kull har sjukdomen.

Intendent Hans-Ove Larsson:

— Det kan låta underligt att en djurpark har vargar som man inte riktigt vet om de är seende eller blinda. Men valpen med den här ögonsjukdomen lär sig hägnet så bra under tiden sjukdomen utvecklas att den sedan klarar sig socialt i flocken.

De blinda vargar som travat omkring i Kolmårdens djurpark har publiken inte kunnat skilja från de seende.

De fyra ryska vargar som i kväll kommer till Arlanda och som experterna hoppas skall gjuta nytt friskt blod i den svenska vargstammen har ordnats på ett något underligt sätt.

Det är föreståndaren för Skansens akvarium, Jonas Wahlström, som står för bedriften. Han var för ett par veckor sedan inbjuden till Moskvas zoo. Då hade han just hört talas om hotet mot den svenska vargstammen.

I utbyte mot en del reptiler och akvariefiskar från Skansen fixade han fyra valpar ur en kull födda i Moskvas zoo för ett år sedan.

Hanen till ungarna är tagen i frihet vid rysk-finska gränsen. Honan vid den estniska.

— De här fyra vargarna kan komma att betyda oerhört mycket för den svenska stammen, tror intendent Hans-Ove Larsson.

— De kommer med en ny uppsättning arvsanlag, som kan betyda räddningen för de svenska vargarna.

Nu skall de fyra vargarna först sitta i karantän i fyra månader på Skansen. Sedan skall experterna i vinter bestämma vad man skall göra med djuren.

— Troligen fördelas de på fyra olika djurparker, tror Hans-Ove Larsson.

ANDERS OLSON